
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - INFRASTR. ENERG., ATT. ESTRATT., SIST. TERMALE CAL. FONTI  

RINN. E NON RINN., PROD., CONSUMI, RETI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 598

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11980 del 03/10/2019

OGGETTO: IMPIANTO EOLICO "ARIA DEL VENTO" SITO NEI COMUNI DI MONGRASSANO, 
CERVICATI E SAN MARCO ARGENTANO (CS), SOCIETÀ SIEMENS GAMESA RENEWABLE 
ENERGY ITALY S.P.A. - PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
-  La  Direttiva  2001/77/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  settembre  2001,  sulla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità;
- La Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozione 
dell’uso dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifiche e  successiva  abrogazione della  Direttiva 
2001/77/CE;
- Il  Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità”
-  La Deliberazione del  Consiglio  Regionale n.  315 del  14/02/2005 che approva il  Piano Energetico 
Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001  n.  327  “Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;
-  La  L.R.  n.  42  del  29  Dicembre2008  “Misure  in  materia  di  energia  elettrica  da  fonti  energetiche 
rinnovabili”;
-  L’allegato Sub 1 alla L.R. n.  42 del  29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi  per l'installazione e 
l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o 
parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed 
esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 
2001/77/CE ";
- Le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;  
- il  Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,  n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla  promozione 
dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE;

VISTA  l’istanza di  Autorizzazione  Unica  Prot.  n.  6735/Dip  del  22,11,2007  presentata  dalla  Società 
Gamesa Energia Italia S.p.A., ora Società Siemens Gamesa Renewable Energy Italy S.p.A.;

VISTI i seguenti Decreti Dirigenziali del Dipartimento Politiche dell'Ambiente:
- n. 682 del 4.2.2009 con cui si è preso atto del parere espresso nella seduta del 16 1.2009 dall’Organo 
Tecnico, Nucleo Valutazione Impatto Ambientale, nel quale si esprime giudizio favorevole di compatibilità 
ambientale, con prescrizioni obbligatorie, per il Progetto per la realizzazione del parco eolico "Aria del 
Vento" sito nei Comuni di Mongrassano, San Marco Argentano e Cervicati (CS), presentato dalla Società 
Gamesa Energia Italia S p A ;
- n. 4780 del 5.4.2010 con cui si è preso atto del parere espresso nella seduta del 9.2.2010 dal Nucleo 
VIA-VAS_IPPC in qualità di Organo Tecnico, nel quale si stabilisce di modificare la prescrizione di divieto 
"abbattimento di piante di qualsiasi dimensione e specie" con la prescrizione “l'abbattimento di piante di 
qualsiasi  dimensione  e  specie  deve  essere  necessariamente  autorizzato  dagli  enti  competenti  in 
materia”, in merito al progetto per la realizzazione del parco eolico “Aria del Vento” sito nei Comuni di  
Mongrassano, San Marco Argentano e Cervicati (CS) presentato dalla Società Gamesa Energia Italia 
S.p.A. ;
- n.7109 del 12.06.2014 avente ad oggetto "Reg. n. 3 del 4.8.2008 e s.m.i. Procedura di Valutazione di 
Impatto Ambientale - Proroga DDG 682 del 4/2/2009 e DDG n. 4780 del 6/4/2010, Parco eolico 'Aria del 
Vento" da realizzare nei Comuni di Mongrassano, San Marco Argentano e Cervicati (CS)  -Proponente 
Gamesa Energia Italia S.p.A. , Via Pio Emanuelli, 1 - 00143 – Roma", con il quale è stata concessa  una 
proroga  della  validità  temporale,  per  ulteriori  anni  5  (cinque)  del  predetto  decreto  di  compatibilità 
ambientale e quindi fino al 12.6.2019;

VISTO il  D.D. n. 7505 del 20/06/2014, pubblicato sul BURC n. 32 Parte II del 14/07/2014, con cui il  
Dipartimento Attività Produttive ha rilasciato, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 del D.Lgs. 387/03 e della 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L.R. 42/08, l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all'esercizio del parco eolico denominato "Aria del 
Vento",  sito  nei  Comuni  di  Mongrassano,  San Marco Argentano e  Cervicati  (CS),  per  una potenza 
complessiva di 16 MW;

VISTO il D.D. n. 3747 del 27/04/2015 con cui il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali - Settore Politiche Energetiche, Attività Estrattive e Risorse Geotermiche, ha preso atto 
delle modifiche non sostanziali al progetto per la realizzazione del parco eolico “Aria del Vento”;

VISTO il D.D. n. 7356 del 14/07/2015 con cui il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 
Politiche Sociali- Settore Attività Produttive ed Energia Sostenibile ha prorogato fino al 06/10/2015 la 
data di inizio lavori indicata nel D.D. n. 7505 del 20/06/2014, con termine di conclusione dei lavori fissato 
in mesi 36, così come da cronoprogramma, a decorrere dalla data di inizio lavori, con l’obbligo, ai sensi 
del punto 15.5 delle Linee Guida Nazionali di cui al D.M. 10 settembre 2010, di aggiornamento e di 
periodico  rinnovo  cui  sono  eventualmente  assoggettale  le  autorizzazioni  settoriali  recepite 
nell'Autorizzazione Unica;

VISTO il D.D. n. 9583 del 5.9.2018 del  Dipartimento Sviluppo Economico – Attività Produttive  (SEAP) 
con il quale:
- si  è  preso  atto  di  quanto  comunicato  dal  dipartimento  Ambiente  e  Territorio  con  la  nota  Prot.  n. 
242620/SIAR dell’11.7.2018  circa  la non sostanzialità della variante proposta dalla Società Siemens 
Gamesa Renewable Energy Italy S.p.A. con istanza prot. n. 151750/SIAR del 02.05.2018, ovvero della 
differente tipologia  di aerogeneratori da installare, con diminuzione del numero di aerogeneratori e della 
potenza complessiva dell’impianto(n.  6  aerogeneratori  per  una potenza complessiva  dell’impianto di 
15,75 MW, anziché n. 8 aerogeneratori  - come da progetto originario – con potenza complessiva di 16 
MW), fatte salve tutte le prescrizioni riportate nel D.D. n. 682 del 4.2.2009 di compatibilità ambientale e 
successivi ( n. 4780 del 5.4.2010 di modifica e n. 7109 del 12.6.2014 di proroga) nonché il rispetto delle 
normative di Settore;
-  si è concessa una proroga fino al 12.6.2019, termine ultimo per la realizzazione del parco eolico di che 
trattasi, in coerenza con quanto decretato dal medesimo dipartimento Ambiente e Territorio con il decreto 
n. 7109 del 12.6.2014, fermo restando per la Società Siemens Gamesa Renewable Energy Italy S.p.A. 
l’obbligo di aggiornamento  e di periodico rinnovo cui sono eventualmente assoggettate le autorizzazioni 
settoriali recepite nell’Autorizzazione Unica, ai sensi del punto 15,5 delle Linee Guida Nazionali di cui al 
D.M. 10 settembre 2010;

VISTA la nota della Società Siemens Gamesa Renewable Energy Italy S.p.A. prot. n. 0125-19-GEIT-U 
del 18.4.2019 (acquisita al prot. Siar il 10.5.2019 al n. 181467) e successiva prot. n. 0158-19-GEIT-U del 
13.6.2019 (acquisita al prot.Siar n. 225782 del 14.6.2019), con  la quale si  è richiesta al dipartimento 
Ambiente e Territorio  la proroga del Decreto di compatibilità ambientale al fine di completare i lavori 
previsti in progetto;

VISTO il  D.D.  n.  10345 del  26.8.2019 del  dipartimento Ambiente e Territorio (AT),  con il  quale si  è 
disposto di prorogare i termini di efficacia del provvedimento di compatibilità ambientale  rilasciato con 
D.D.G.  n.  682/2009  e modificato  con  i  D.D.G.  n.  4780/2010  e  n.  7109/2014,  senza  soluzione  di 
continuità,  di  un  anno,  entro  il  quale  dovranno  essere  ultimati  i  lavori  previsti  in  progetto  per  la 
realizzazione del  parco eolico “Aria del  Vento”  nei  Comuni  di  Mongrassano,  Cervicati e  San Marco 
Argentano (CS) proposto dalla Società Siemens Gamesa Renewable Energy Italy S.p.A.; 

VALUTATA altresì l’istanza della Società Siemens Gamesa Renewable Energy Italy S.p.A prot. n. 0125-
19-GEIT-U del 18.4.2019 (Prot.  Siar il  10,5,2019 al  n.  181467) nella parte in cui richiede all’autorità 
procedente di rendere conformi le tempistiche di costruzione dell’impianto previste dai titoli autorizzativi  
rispetto  a   quanto  disposto  dal  dipartimento  Ambiente  e  Territorio  relativamente  alla  Valutazione  di 
Impatto Ambientale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA :
• la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

• il  Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs. 29/93 e successive 
modificazioni ed integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;

• il  D.D.G. n. 7307 del 18.06.2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 
“Politiche energetiche” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

• la L.R. n. 8/2002;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• il  D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti  conseguenti  alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

• la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;

• a D.G.R. n.  227 del  06.06.2019 con la quale il  dott.  Carmelo Barbaro è stato individuato come 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive”;

• il D.P.G.R. n. 81 del 24.06.2019 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Barbaro l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive”;

• il D.D.G. N. 7328 del 19/06/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico temporaneo ad interim di 
Dirigente Del Settore Infrastrutture Energetiche, Attivita'  Estrattive, Sistema Termale Calabrese, Fonti 
Rinnovabili E Non Rinnovabili, Produzione, Consumi, Reti all’avv. Maria Rosaria Mesiano;  

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal 
responsabile del procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

1. le  premesse  si  intendono  integralmente  richiamate  a  formare  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2. di prendere atto del D.D.G. n. 10345 del 26.8.2019 del dipartimento Ambiente e Territorio  della 
Regione Calabria con il quale sono stati prorogati di un anno, senza soluzione di continuità, i termini di 
efficacia del provvedimento di compatibilità ambientale rilasciato con D.D.G. n. 682/2009, modificato con 
D.D.G. n. 4780/2010 e successivo n. 7109/2014, entro i quali dovranno essere ultimati i lavori previsti in 
progetto;

3.        di prorogare, senza soluzione di continuità, sino al 12.6.2020, in coerenza  con quanto decretato 
dal dipartimento Ambiente e Territorio con il D.D.G. n. 10345/2019, il termine  per l’ultimazione dei lavori 
per  la  realizzazione  dell’impianto  eolico  denominato  “Aria  del  Vento”,  nei  Comuni  di  Mongrassano, 
Cervicati e San Marco Argentano (CS), proposto dalla Società Siemens Gamesa Renewable Energy 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Italy S.p.A. composto da n. 6 aerogeneratori  con una potenza complessiva dell’impianto di 15,75 MW, 
autorizzato con  D.D. n.  7505 del  20/06/2014  e successivo D.D.G. n.  9583 del  6.9.2018 “presa atto 
modifiche progettuali”.  

4.      di dare atto che:
-  rimangono  invariate  tutte  le  condizioni  previste  nei  sopraccitati   decreti  autorizzativi:  n.  7505  del 
20/6/2014,  n. 7356 del 14/07/2015,  n. 3747 del 27/04/2015  e  n. 9583 del 5/9/2018; 
-  resta  altresì  fermo, ai sensi del punto 15.5 delle Linee Guida Nazionali di cui al D.M. 10 settembre 
2010,  “l’obbligo  di  aggiornamento  e  di  periodico  rinnovo  cui  sono  eventualmente  assoggettale  le  
autorizzazioni settoriali recepite nell'Autorizzazione Unica”;

5. di notificare il presente Decreto alla Società Siemens Gamesa Renewable Energy Italy S.p.A. 
(già Gamesa Energia Italia S.p.A) e a tutte le Amministrazioni coinvolte nel procedimento autorizzativo in 
questione;

6. di  provvedere alla  pubblicazione integrale del  provvedimento sul  BURC, ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11;

7. di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n, 33;

8. di disporre che a cura e spese della Società Siemens Gamesa Renewable Energy Italy S.p.A. 
(già Gamesa Energia Italia S.p.A) il presente decreto venga pubblicato su un quotidiano a diffusione 
locate e uno a diffusione nazionale.

Entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione  i  soggetti  interessati  potranno  proporre 
avverso  il  presente  provvedimento  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  di  Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Sottoscritta dal Funzionario
VALEA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


